UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
Centro de Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade

Campus de Feira de Santana

EDITAL DE SELEÇÃO 01/2017
CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM EDUCAÇÃO BÁSICA DO CAMPO: ARTICULANDO PRINCÍPIOS EDUCATIVOS E

AGROECOLÓGICOS

EDITAL DE SELEÇÃO DE CURSISTAS PARA O CURSO DE “Curso de Formação Continuada em Educação Básica do Campo:
articulando princípios educativos e agroecológicos” NA MODALIDADE ALTERNANCIA – PARA PORTAL DO SERTÃO E
SISAL.
A UFRB mediante a Coordenação do Projeto, em parceria com Ministério da Educação e Cultura, torna público pelo
presente Edital, as normas do processo seletivo simplificado de cursistas para o curso de extensão “Curso de
Formação Continuada em Educação Básica do Campo: articulando princípios educativos e agroecológicos’, UFRB/MEC,
na modalidade alternância. A carga horária do curso é de cento e oitenta (180) horas, e destina-se a professores/as do
Ensino Fundamental e Médio das Secretarias Municipais de Educação das cidades dos territórios de Identidade Portal
do Sertão e Sisal no Estado da Bahia.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A seleção destina-se ao provimento de vagas para cursistas no curso de Extensão “Curso de Formação Continuada
em Educação Básica do Campo: articulando princípios educativos e agroecológicos – UFRB/MEC”.
1.2 As vagas são destinadas aos professores/as do Ensino Fundamental e Ensino Médio, podendo participar até 5%
dos profissionais de educação básica (gestores) em exercício nas redes públicas da educação básica e 5% de jovens e
adultos do campo.
1.3 O Cronograma com os prazos das ações deste processo seletivo está disposto na Tabela 1 – ANEXO I.
1.4 O curso destina-se ao provimento de 60 vagas, sendo 50 com financiamento e 10 sem financiamento.
1.5 O curso terá duração de seis meses, com carga horária de cento e oitenta (180) horas na modalidade alternância,
distribuídos em Tempo Universidade: CETENS, Campus da UFRB em Feira de Santana (80 horas) e Tempo Comunidade:
comunidade escolar dos cursistas (100 horas). O início das aulas está previsto para outubro de 2017.

2. DOS OBJETIVOS
2.1 Ofertar um curso de formação continuada com a finalidade de trabalhar as bases conceituais e  metodológicas
que orientam a implantação da política de Educação do Campo nos municípios de abrangência dos territórios do
Portal do Sertão e SISAL. Para tanto, definiu como objetivos específicos:

2.2. São objetivos específicos do curso:

2.1.1. Apresentar as concepções e princípios da Educação do Campo na sua relação com os princípios da
Agroecologia;

2.1.2. Apresentar as bases legais da Política Nacional de Educação do Campo;
2.1.3. Apresentar os conteúdos fundamentais para a Educação Básica do Campo na relação com os Princípios

da Agroecologia;
2.1.3. Possibilitar a vivência na formação de professores e gestores que atuam nas séries finais do Ensino

Fundamental e Ensino Médio das redes municipais de ensino na metodologia de Alternância.

3. DAS VAGAS E INSCRIÇÕES
3.1. Serão destinadas 60 (sessenta) vagas para o curso de extensão: ‘Formação Continuada em Educação Básica do
Campo: articulando princípios educativos e agroecológicos’:

3.1.1 Serão destinadas 50 (cinquenta) vagas, com financiamento pelo MEC, para professores e gestores das redes
públicas de ensino:

3.1.1.1. 90% (noventa) das vagas para Professores/as das séries finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio
que atuam nas redes municipais do Campo, com atuação comprovada.
3.1.1.2. 5% das vagas serão reservadas para os profissionais de educação básica em cargo de gestão em
exercício nas redes públicas da educação básica, com atuação comprovada.

3.1.1.3. 5% das vagas com financiamento para Professores/as da Educação de jovens e adultos do campo, com
atuação comprovada.

3.1.2 Serão destinadas 10 vagas, sem financiamento, para integrantes dos movimentos, redes ou organizações
sociais do campo.

3.2. As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo e-mail curso.educampo.ufrb@gmail.com  no período de
21/08/2017 a 03/09/2017 dirigidos à Comissão de Seleção, conforme Cronograma ANEXO I.
3.3 No ato da inscrição, os candidatos deverão enviar por e-mail os seguintes documentos em PDF, assinado, datado e
scaneados:

3.3.1. Ficha de inscrição devidamente preenchida – ANEXO III;
3.3.2. Cópia do documento de identidade com foto e CPF;
3.3.3. Cópia da Comprovação da Atuação Profissional;
3.3.4. Carta de Intenção;
3.3.5. Carta de indicação – apenas para integrantes dos movimentos, redes ou organizações sociais do campo.

3.4. A ausência dos documentos exigidos implica em indeferimento da inscrição, não podendo ser enviado
documentação após o período estabelecido.
3.5. A lista das inscrições homologadas estará disposta no dia 04 de agosto de 2017 no site do CETENS e/ou no sítio da
Universidade.

4. DA SELEÇÃO:
4.1. Período: 04/09/2017 à 06/09/2017.
4.2. A seleção será realizada com base na análise da carta de intenção (Modelo e Barema ANEXO IV).
4.3. A equipe, responsável pela seleção, será composta a critério da coordenação do curso de extensão Formação
Continuada.
4.4. Caberá à equipe a análise da documentação e carta de intenção dos candidatos/as a formalização da lista dos
classificados, acompanhada da classificação e pontuação, para a divulgação dos resultados, que se dará no dia
11/09/2017, no site do CETENS/UFRB.

5. DA MATRÍCULA
4.1. A matricula será realizada no dia 15 de setembro de 2017.
4.2. O formulário de matricula será enviado por e-mail para os candidatos aprovados.
4.3. Os aprovados deverão enviar o formulário de matricula preenchido, assinado e datado para o endereço de e-mail:
curso.educampo.ufrb@gmail.com

6. DA PROGRAMAÇAO DO CURSO
6.1. O curso está estruturado nos tempos formativos e as práticas pedagógicas a partir do Regime de Alternância.
Cada módulo terá um Tempo Universidade (TU) e um Tempo Comunidade (TC). As aulas do TU ocorrerão no Campus
da UFRB de Feira de Santana e as atividades do TC ocorrerão nas comunidades (escolares) onde serão acompanhadas
pelos professores cursistas, integralizando a carga horária total do módulo e do curso, conforme indicada na Tabela 2
do ANEXO II.

7. DA CERTIFICAÇÃO
7.1. A Certificação será realizada pela Pró-Reitoria de Extensão [PROEXT] da Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia [UFRB] – Com carga horária total de 180 horas.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1. A inscrição do candidato no processo seletivo implica em conhecimento e aceitação tácita das condições
estabelecidas no presente Edital, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.
8.2. Serão liminarmente indeferidos os pedidos que não satisfizerem a todas as condições especificadas neste edital.
8.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do Curso de Formação Continuada em Educação
Básica do Campo: articulando princípios educativos e agroecológicos.

Feira de Santana, 21 de agosto de 2017.

Silvana Lúcia da Silva Lima
(Siape 1332587)

mailto:curso.educampo.ufrb@gmail.com
mailto:curso.educampo.ufrb@gmail.com

ANEXO I

TABELA 1

CRONOGRAMA

INSCRIÇÕES 21/08/2017 a 03/09/2017

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 04/09/2017

SELEÇÃO  04/09/2017 a 06/09/2017

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 11/09/2017

MATRICULA 15/09/2017

ANEXO II

TABELA 2 - ESTRUTURA CURRICULAR

Data Módulos Carga Horária Sub módulos

 TU TC TOTAL

ETAPA I

07/10/2017

Módulo I:

Concepções e
princípios da
Educação do

Campo

10 15 25

Concepções de Educação do Campo.
Princípios da Educação do Campo e da Agroecologia.
Bases pedagógicas: Educação Popular, Pedagogia
Socialista e Pedagogia da Alternância.
Concepções e Princípios da Agroecologia.

21/10/2017

Módulo II:

História, Geografia
e Questão Agrária

na Educação
Básica do Campo -

Ensino
Fundamental I

10 20 30

Luta pela Terra e território na formação sócio
territorial do Brasil.
Geografia da Bahia e Questão Agrária;
História da Bahia e questão agrária.
Alfabetização geográfica na perspectiva da Educação
do Campo.
Práticas pedagógicas nas escolas do campo.

 ETAPA II

18/11/2017

Módulo III:

Políticas públicas
em Educação do

Campo

10 15 25

Educação, Estado e Movimentos Sociais do Campo
Espaços e tempos da constituição histórica e política
de Educação do Campo
Política Nacional de Educação do Campo: Decretos e
Resoluções.

09/12/2017

Módulo IV:

Produção Textual
e Linguagens na

Educação do
Campo - Ensino
Fundamental I

10 20 30

As linguagens como leituras do mundo.
Fala e escrita e o Desenvolvimento da escrita;
Escrita e organizar o pensamento.
Leitura oral  das palavras escritas.
Práticas pedagógicas nas escolas do campo.

20/01/2018

Módulo V:

Ensino de Ciências
da Natureza na

Educação Básica
do Campo -

Ensino
Fundamental I

10 20 30

Ensino de ciências na Educação do Campo a partir da
questão agrária e da Agroecologia.
A Agroecologia como uma ferramenta experimental
para ensino de ciências.
Vocabulário ilustrado, simbolismo, características.
Estimulo a curiosidade nas séries iniciais.
Uso de elementos da vida do campo como instrumento
mediador da aprendizagem.

27/01/2018

Módulo VI:

Ensino de
Matemática na

Educação Básica
do Campo -

Ensino
Fundamental I

10 20 30

A Agroecologia e as Questões Agrárias como
ferramentas para o ensino da Matemática;
Construindo sequencias didáticas para o ensino da
matemática na perspectiva da Educação do Campo;
Enfrentando as dificuldades nas práticas pedagógicas
na Educação no campo;
Educação Matemática e transformação social.

 ETAPA III

17/02/2018
Seminário de
Socialização

10
Socialização das avaliações acadêmicas;
Avaliação do curso;
Mística de Encerramento

 Total 80 100 180

ANEXO III - FICHA DE INSCRIÇÃO

SELEÇÃO DE CURSISTA PARA CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

NOME DO/A CANDIDATO/A:

DATA DE NASCIMENTO:

TELEFONE FIXO:

TELEFONE CELULAR:

ENDEREÇO DE E-MAIL:

NATURALIDADE

RG N°:

ÓRGÃO DE EXPEDIÇÃO:                                 DATA DE EXPEDIÇÃO:

CPF N°:

ENDEREÇO PROFISSIONAL:

ATUAÇÃO PROFISSIONAL:

NOME DA ESCOLA DO VINCULO:

(     ) PROFESSORES/AS DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
(     ) EJA- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DO CAMPO
(     ) PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (GESTORES)

SECRETARIA EM QUE ATUA:

CARGO:

MUNICIPIO:

Feira de Santana, ______ de ______________________ de 2017.

_________________________________________
Assinatura do/a Candidato/a

ANEXO IV

BAREMA e ORIENTAÇÂO PARA ELABORAÇÃO DA CARTA DE INTENÇÃO

NOME DO CANDIDATO

VINCULO EMPREGATICIO:

TRAJETÓRIA PROFISSIONAL E POLÍTICA COM A EDUCAÇÃO DO/NO CAMPO

(até 30 linhas – 2,0 ponto)

JUSTIFICATIVA (BASEADO NA TRAJETÓRIA)

1. Relevância social e institucional do curso para o projeto nacional de Educação do Campo  (máximo 20
linhas –  2,0 pontos):

2. Objetivos para buscar a qualificação profissional no nível da formação continuada de professores  em
Educação do Campo e Agroecologia (máximo 20 linhas – 2,0 pontos):

3. Apresentar os limites da realização do projeto de Educação do Campo em seu município (máximo 20
linhas – 2,0 pontos)

4. Explicitação de como a formação requerida pode impactar na atuação profissional (máximo 20 linhas –
1,0 ponto)

OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES

(máximo 20 linhas – 1,0 ponto):